На правах рукописи

БАЧУРИН ДМИТРИЙ ГЕННАДЬЕВИЧ

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОБАВЛЕННОЙ СТОИМОСТИ

Специальность: 12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право

Автореферат диссертации на соискание ученой степени

доктора юридических наук

Москва – 2021

2

Работа выполнена на кафедре финансового права в Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский

государственный университет правосудия»

Научный

консультант
Прошунин Максим Михайлович

профессор кафедры финансового права Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российский государственный университет правосудия»,

доктор юридических наук, профессор

Официальные

оппоненты
Шохин Сергей Олегович

профессор кафедры административного и финансового права

Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный институт международных отношений (университет)

Министерства иностранных дел Российской Федерации»,

Заслуженный юрист Российской Федерации, доктор юридических

наук, профессор

Емельянов Александр Сергеевич

заведующий отделом административного законодательства и

процесса Федерального государственного научно-исследовательского

учреждения «Институт законодательства и сравнительного

правоведения при Правительстве Российской Федерации», доктор

юридических наук, доцент

Древаль Людмила Николаевна

профессор кафедры государственно-правовых дисциплин

Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Тихоокеанский государственный

университет», Заслуженный работник высшей школы Российской

Федерации,

доктор юридических наук, профессор

Ведущая

организация

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный экономический университет»

Защита состоится 12 апреля 2022 года в 14.00 часов на заседании диссертационного

совета Д 170.003.03, созданного на базе Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный

университет правосудия», по адресу: 117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д. 69,

ауд. 910.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный университет правосудия».

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный университет правосудия» по адресу http://www.rgup.ru/.

Автореферат разослан «_____»___________2022 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета Е.В. Мигачева

https://mgimo.ru/study/faculty/mp/kafp/

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В ряду основных бюджетообразующих

налогов России и большинства государств мира налог на добавленную стоимость

занимает центральную позицию. Его доля составляет примерно 20% налоговых

поступлений в консолидированный бюджет Российской Федерации (далее также –

РФ) и более 30% - в федеральный бюджет1.

Базовая идея НДС состоит в том, что, охватывая цепочки добавленной

стоимости, налог влияет на результаты всех хозяйственных операций и становится

универсальным регулятором финансово-правовых отношений. Однако заложенный

в конструкцию налога принцип «зеркальности», состоящий в том, что исчисленный

с реализации НДС принимается к вычету на каждой последующей стадии

реализации, может действовать контрпродуктивно, обусловливая возникновение

мошенничеств с НДС и снижая результативность промышленных предприятий.

Несмотря на постоянное внесение изменений в законодательные акты, остается ряд

проблемных положений, связанных с недостатками нормативно-правовой базы

налогообложения добавленной стоимости.

Повышение эффективности налогообложения добавленной стоимости

взаимосвязано с вопросами совершенствования правовой структуры налога, ответы

на которые призваны обеспечить гармонизацию финансовых интересов государства

и налогоплательщиков. Задача состоит в том, чтобы в процессе исследования

обширного и сложного финансово-правового материала найти такие «решения,

которые обеспечат пополнение бюджетов, причем всех уровней, а также исполнение

всех социальных обязательств и при этом будут не сдерживать, а стимулировать

экономический рост»2.

Результативность исследований в сфере налогообложения добавленной

1 По данным официального сайта Федеральной налоговой службы Российской Федерации. //

URL: https://analytic.nalog.ru/portal/index.ru-RU.htm (дата обращения: 20.05.2021)

2 Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию (О положении в

стране и основных направлениях внутренней и внешней политики государства) от 01.03.2018 //

Российская газета. 2018. 2 марта.
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стоимости зависит от выявления содержания правового регулирования НДС в его

функциональном аспекте и наиболее полного раскрытия способности оказывать

правовое воздействие на публичные и частные финансовые правоотношения.

Применение системного подхода позволяет осуществить теоретическую и

практическую интерпретацию знания в рассматриваемой сфере и определить круг

требований, которым должно соответствовать содержание соответствующих

финансово-правовых норм исходя из целей общественного развития при

обеспечении конституционно выраженного баланса публичного и частного

интересов.

Важным компонентом критического анализа различных научных подходов в

определении перспектив и конкретных мер совершенствования правового

регулирования НДС выступает тщательное изучение опыта зарубежных государств.

Он свидетельствует не только об исчерпании основного потенциала действующей

европейской модели НДС, но и налоговых изменениях в государствах БРИКС,

законодатели которых в 2017-2021 годах перенастраивают правовое регулирование

налогообложения добавленной стоимости в виде органичной составляющей

продуманной и взвешенной системы современного налогообложения.

Выдвижение реалистичной концепции совершенствования правового

регулирования налогообложения добавленной стоимости зависит от пересмотра

приоритетов проводимой финансовой политики и нового осмысления

принципиальных установок финансового права, с использованием которых оно

распространяет свое влияние на общественные отношения, определяя и

упорядочивая их с целью умножения общего блага. Поэтому необходимо не

простое обновление содержания категориального аппарата правового

регулирования НДС, а выход на качественно новый уровень исследования

доктринальных основ такого регулирования

Указанные обстоятельства служат основанием для утверждения о том, что

вопросы глубокого всестороннего исследования правового регулирования НДС в

Российской Федерации и выработки предложений по его совершенствованию

должны быть отнесены к разряду актуальных для науки финансового права.

Степень научной разработанности темы. Несправедливо было бы
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утверждать, что вопросы правового регулирования налогообложения добавленной

стоимости полностью обойдены вниманием финансовой правовой науки. В

последние годы отдельные аспекты, связанные с данной проблематикой, все чаще

находят отражение в исследованиях правоведов и экономистов. Определенный

вклад в разработку общих вопросов правового регулирования налогообложения

добавленной стоимости внесли российские ученые, изложив их в своих

диссертациях3.

Вместе с тем, в современной правовой науке теоретические разработки в

области правового регулирования налогообложения добавленной стоимости явно

недостаточны. До сих пор правовое регулирование НДС не является предметом

самостоятельного всестороннего исследования, оформленного в качестве целостной

монографии или диссертационной работы докторского уровня.

Объектом исследования являются правоотношения в сфере правового

регулирования налогообложения добавленной стоимости.

Предмет исследования – система норм и принципов финансового права,

обеспечивающих правовое регулирование налогообложения добавленной

стоимости. В рамках предмета исследования автор сосредоточивается на изучении

наиболее значимой проблематики, которая рассматривается с учетом исторического

и зарубежного опыта в этой области.

Цель исследования заключается в создании целостной теоретической

3 Вавилова М.А. НДС в системе косвенных налогов Европейского Союза и Российской

Федерации. Сравнительно-правовой анализ: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.14. М., 2007;

Голик Е.Н. Косвенные налоги и их развитие в Российской Федерации: теория, методология и

практика: автореф. дис. ... д-ра экон. наук: 08.00.10. Ростов-на-Дону, 2008; Горбунова О.Н.

Проблемы совершенствования основных финансово-правовых институтов в условиях перехода

России к рынку: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.12. М., 1996; Иванова В.Н. Юридическая

конструкция налога как фактор совершенствования налогового законодательства: дис. ... д-ра

юрид. наук: 12.00.14. Воронеж, 2010; Колчин В.С. Совершенствование механизма

налогообложения НДС в Российской Федерации: автореф. дис. ... канд. эконом. наук: 08.00.10. М.,

2008; Милоголов Н.С. Налог на добавленную стоимость по операциям международной торговли

услугами: дис. ... канд. экон. наук: 08.00.10. М., 2014; Олинов К.Э. Правовое регулирование налога


[…]


выступает содействие социально-экономическому росту, то ориентиром для ее

изменений должна стать универсальная модель такого регулирования.

Во втором параграфе «Диалектика противоречий в правовом

регулировании налогообложения добавленной стоимости» рассматривается

комплекс противоречий в налогообложении добавленной стоимости в Российской

Федерации, которые можно обнаружить на границах систем государственного

управления, налогово-бюджетного распределения, социального и хозяйственного

воспроизводства.

В числе общественных противоречий, которые не удается преодолеть в

рамках существующего законодательства и которые обнаруживают тенденцию к

нарастанию во всех группах рассматриваемых правоотношений, выделены: (1)

экономико-правовые (проявляющиеся в основном в сфере производства

материальных благ) между характером правового регулирования налогообложения

добавленной стоимости и уровнем развития производительных сил; между трудом и

капиталом, как основными факторами производства, влияющими на

результативность правового регулирования налогообложения добавленной

стоимости; (2) финансово-правовые: между фактическим характером современной

российской модели финансового перераспределения добавленной стоимости и

социально-ориентированными целевыми установками использования средств,

поступающих от налогообложения добавленной стоимости; между существующей

моделью налогового федерализма и потребностями страны в территориально-

экономическом развитии на основе определения пропорций финансовой

достаточности межбюджетного перераспределения НДС; (3) правоохранительные:
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между объявлением борьбы с коррупцией и положением, когда в основу

большинства налоговых мошенничеств с НДС, выявленных в Российской

Федерации, положены схемы, организованные и исполненные с участием

должностных лиц контролирующих и правоохранительных органов; между

затратами сил и средств, которые отвлекаются на совершенствование правового

регулирования НДС, и устойчивой неспособностью государства к ликвидации

криминальных сетей НДС-мошенничеств, образующих новый сектор преступного

бизнеса; (4) социально-правовые, проявляющиеся в процессе структурных

деформаций гражданского общества.

Сделан вывод о необходимости реформирования НДС на основе сознательно-

планомерного разрешения противоречий в правовом регулировании

налогообложения добавленной стоимости, выраженных в действующем

законодательстве Российской Федерации.

В третьем параграфе «Совершенствование норм законодательства о

правовом регулировании налогообложения добавленной стоимости»

сформулированы и научно обоснованы конкретные меры по совершенствованию

правового регулирования налогообложения добавленной стоимости:

(1) дополнение текста гл. 21 НК РФ статьей 162.3 «Особенности определения

налоговой базы при расчетах с субъектами, применяющими специальные режимы

налогообложения», предусматривающей исключение из налоговой базы НДС

организаций-плательщиков данного налога сумм по счетам, предъявленным по

реализованным товарам (работам, услугам) субъектами специальных режимов

налогообложения в целях снятия НДС-барьера между организациями-

плательщиками НДС и субъектами специальных режимов налогообложения;

(2) постепенная коррекция ставки НДС до уровня его введения в 1967–1968 гг.

ведущими европейскими странами и принятого сегодня в странах-партнерах России

по Евразийскому союзу - Казахстане и Киргизии с соответствующим изменением

п.3 ст. 164 НК РФ «Налоговые ставки»;

(3) расширение круга участников налогообложения добавленной стоимости

путем ликвидации льгот для отечественного и зарубежного финансового капитала и

наделение финансовых учреждений статусом субъекта налога – внесение изменений
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в ст. 149 НК РФ «Операции, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от

налогообложения)»;

(3) упразднение налоговых преференций, позволяющих зарубежным

авиастроительным и судостроительным корпорациям по договорам лизинга

реализовывать российским перевозчикам самолеты и морские суда без уплаты НДС

– внесение изменений в ст. 148 НК РФ «Место реализации работ (услуг)» и ст. 150

НК РФ «Ввоз товаров на территорию Российской Федерации и иные территории,

находящиеся под ее юрисдикцией, не подлежащий налогообложению

(освобождаемый от налогообложения)»;

(4) исключение возмещения НДС при вывозе не возобновляемых природных

ресурсов, а также продукции из них с низкой степенью переработки. Эта мера

отвечает конституционным требованиям бережного и рационального использования

природных ресурсов и применяется в правовом регулировании налогообложения

добавленной стоимости крупнейших экономик мира (Китай, Индия), которые

ограничивают нерациональное потребление невоспроизводимого сырья;

(5) полный или частичный вывод заработной платы из сферы действия НДС.

Воздействие правового регулирования НДС на факторы труда и капитала,

обусловленное правилами юридического регулирования, существующего в

Российской Федерации, выводит стоимость труда на такой высокий уровень в

составе совокупных затрат, что он начинает вытесняться с легального рынка через

замещение капиталом или ликвидацию предприятий.

Решением данной проблемы может стать снижение НДС-нагрузки на трудовые

контракты наемных работников и связанные с ними отчисления в фонды

социального страхования с перспективой последующего исключения всех сумм

трудовых контрактов из налоговой базы НДС;

(6) дополнение правового регулирования НДС режимом налоговой

консолидации. В целях расширения спектра использования рассматриваемого

института и большего удобства налогоплательщиков можно предусмотреть

возможность выбора полного или частичного режима участия в консолидированной

группе налогоплательщиков. Результативность режима налоговой консолидации в

обоих случаях может обеспечиваться солидарной ответственностью участников
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группы;

(7) создание выборных совещательных органов из числа плательщиков налога

для выражения мнения о наиболее рациональном порядке налогообложения –

принятие соответствующей главы «Налоговые комиссии» в общей части НК РФ.

При выработке нормативно-правового решения должен быть учтен не только

зарубежный, но и отечественный опыт органов общественного согласования и

координации налогообложения оборота в виде раскладочных присутствий (1898 г.)

и налоговых комиссий (1921 г.).

В заключении подводятся итоги диссертационной работы, формулируются

основные выводы и предложения по совершенствованию правового регулирования

налогообложения добавленной стоимости.
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