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Во все времена налогообложение являлось «яблоком раздора» между

интересами государства, с одной стороны, и интересами частных субъектов

(фискально-обязанных лиц) - с другой. Следовательно, достижение гармонии

интересов обозначенных субъектов при функционировании налоговой

системы, а также для обеспечения ее стабильности является непростой

задачей. Поэтому Российское государство стремится к эффективному

правовому регулированию общественных отношений в сфере

налогообложен ия.

В современных условиях для всех участников налоговых отношений

наиболее важное значение приобретают вопросы правовой регламентации

косвенного налогообложения, в том числе связанного с уплатой налога на

добавленную стоимость, «который влияет на результаты всех хозяйственных

операций и становится универсальным регулятором финансово-правовых

отношений». В связи с чем докторская диссертация Д.Г. Бачурина выполнена

на актуальную тематику, ибо анализ текста диссертации и автореферата

позволяет заключить, что автор сосредоточил свои усилия на разрешение

действительно крупной современной научно-практической проблемы,

состоящей в исследовании теоретических и юридических основ

налогообложения добавленной стоимости и имеющей существенное

значение, как для развития современной финансово-правовой доктрины

(науки налогового права), так и хтя совершенствования законодательства о

налогах и сборах.

Диссертация и автореферат выполнены в объеме, достаточном _ .я

данного вида научных работ.
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Диссертационное исследование структурно организовано, представлено

введением, пятью главами, заключением, приложениями, основного текста -

370 страниц.

В первой главе «Теоретические основы правового регулирования

налогообложения добавленной стоимости», состоящей из четырех

параграфов, исследуется методология налогообложения добавленной

стоимости, принципы и пределы ее обложения налогом, конституционно­

правовая регламентация НДС в историческом аспекте и в современный

период.

Вторая глава «Правовая структура налогообложения добавленной

стоимости в Российской Федерации» представлена тремя параграфами. Она

раскрывает особенности правового регулирования уплаты налога на

добавленную стоимость в соответствии с отдельными элементами налоговой

модели: объектом налогообложения, налоговой базы, налоговых вычетов и

т.п.

Третья глава «Тенденции и закономерности правового регулирования

налогообложения добавленной стоимости в зарубежных странах

(сравнительно-правовое исследование)» объединяет четыре параграфа и

посвящена сравнительно-правовому анализу налогообложения добавленной

стоимости в странах ближнего и дальнего зарубежья.

В четверной главе «Специальные актуальные проблемы правового

регулирования НДС в условиях Российской Федерации», включающей три

параграфа, речь идет об экономико-правовом аспекте исследования,

закономерностях и проблемам правового регулирования в Российской

Федерации.

В пятой главе «Перспективы правового регулирования

налогообложения добавленной стоимости» (три параграфа) автором

формулируются предложения по совершенствованию действующего

законодательства, которые являются результатом исследования типологии и

диалектики противоречий правового регулирования налогообложения

добавленной стоимости.

В работе проанализированы теоретические и правовые основы

налогообложения добавленной стоимости, зарубежный опыт его правовой

регламентации (Европейского союза, стран БРИКС, Новой Зеландии и

Австралии), обозначены перспективы правового регулирования этой области

общественных отношений.

Автором обосновывается тезис о необходимости не простого

обновления содержания правового регулирования НДС, а выхода его на

качественно новый уровень, переосмысление доктринальных основ, которые

в числе первоочередных мер требует пересмотра категориального аппарата,

самого механизма уплаты и взимания налога на добавленную с учетом

исторического опыта нашего государства, а также опыта стран ближнего и

дальнего зарубежья, мирового сообщества в целом.

На протяжении всего исследования решается задача по созданию

целостной концепции правового регулирования налогообложения

добавленной стоимости, что можно квалифицировать в качестве важной

научной проблемы.

Д.Г. Бачуриным сформулированы предложения, направленные на

совершенствование 1) науки финансового (налогового) права (в большей

степени) (доработана система специальных принципов налогообложения

добавленной стоимости: оптимальной пропорциональности выгод и

обременений; опережающего реагирования; принцип ограничения

преференций; рациональной адаптации; принцип комплексности;

представлена концепция совершенствования правового регулирования (ее

элементы) и др.), 2) действующего законодательства о налогах и сборах.

3) практической деятельности.

Сущность предлагаемого научного направления заключается в

развернутом представлении о правовом регулировании налогообложения

добавленной стоимости как сложном многомерном правовом явлении,

воплощающем регулятивную функцию финансового права в сфере

налогообложения добавленной стоимости с учетом современного развития

об щес гвен н ых отношен ий.

Большинство выводов автора заслуживают внимания и поддержки.

Так, следует согласиться с его предложением о категории «правовое

регулирование НДС» как процессе целенаправленного воздействия

государства на публичные и частные финансовые правоотношения при

помощи специальных юридических средств налогообложения добавленной

стоимости, которые направлены на их стабилизацию и упорядочивание с

целыо обеспечения публичного интереса.

Неоспоримым является утверждение о нарушении принципа

всеобщности при применении нулевых ставок НДС во внутреннем обороте.

Можно также поддержать идею о долевом распределении НДС между

бюджетами бюджетной системы РФ на основании законодательно

определенного соотношения поступлений, получившей новую

интерпретацию в трудах 2015 года профессора О.Н. Горбуновой.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод о научной новизне

выполненной работы, которая заключается в комплексном научном

исследовании правового регулирования налогообложения добавленной

стоимости, позволяющем впервые сформировать теоретическую концепцию

его совершенствования в Российской Федерации, что может быть

квалифицировано в качестве нового научного направления в теории

финансового права.

Диссертация Д.Г. Бачурина является актуальным, самостоятельным,

творческим, структурно обоснованным и концептуально законченным

исследованием, содержащим новое знание о правовом регулировании

налогообложения добавленной стоимости.

Использование автором современных общенаучных (диалектический

материализм, анализ и синтез) и специальных методов познания (метод

сравнительного правоведения, формально-логический, системно­

структурный, метод толкования, формально-юридический) обусловили

достоверность выводов и научных обобщений исследования.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его

основные положения могут быть использованы в научной и нормотворческой

деятельности, в процессе дальнейшего совершенствования и развития

правового регулирования исследуемой сферы общественных отношений.

ГЗ то же время некоторые положения диссертации требуют

дополнительного разъяснения. Например, они необходимы относительно:

1. дефиниции «правовое регулирование НДС», поскольку она, во-

первых, формулируется как «процесс целенаправленного воздействия

государства на публичные и частные финансовые правоотношения при

помощи специальных юридических средств налогообложения добавленной

стоимости, которые направлены на их стабилизацию и упорядочивание с

целью обеспечения публичного интереса» (положение на защиту № 1), и, во-

вторых, как «системно структурированная совокупность специальных

юридических средств, последовательно направленных на организацию

общественных отношений в сфере налогообложения добавленной стоимости

путем придания им законодательно установленных правовых форм»

(положение на защиту № 3). Следует прокомментировать: как соотносятся

данные понятия;

2. солидарной ответственности налогоплательщиков в предложенном

правовом режиме налоговой консолидации (положение на защиту .V? 9).

поскольку солидарная ответственность (ответственность всех вместе--<

согласно общим положениям о ней не может установить вину каждого из

них. что не будет соответствовать принципу справедяпости

ллогообложення и принципам привлечения к налоговой ответственности. В

связи с чем вопрос: может целесообразнее применить аналогию правил о

привлечении к ответственности согласно положениям института о

консолидированной группе налогоплательщиков по налогу на прибыль;

3. предполагаемых преимуществ налога с оборота перед

существующим налогообложением добавленной стоимости (с. 283-288

диссертации). В процессе защиты предлагается пояснить позицию в

отношении потенциальной возможности замены налога на добавленную

стоимость налогом с оборота, объяснить целесообразность такого

предложения;

4. положения на защиту № 10, которым утверждается, что в условиях

усложнения публичной финансовой деятельности распределение НДС между

федеральным центром и субъектами РФ может повысить степень

определенности их отношений, что будет стимулировать участников

правоотношений к исполнению своих юридических обязанностей

надлежащим образом. Хотелось бы, чтобы были конкретизированы

субъекты правоотношений, которые при введении правил о распределении

НДС по уровням бюджетной системы РФ получили бы наибольшие стимулы

к осуществлению эффективной деятельности. И может ли применение НДС в

качестве регулирующего налога для всех (трех) уровней бюджетной системы

РФ стать стимулирующим фактором для органов местного самоуправления

при решении задач (проблем) муниципального уровня?

5. термина «НДС-барьер» (с. 346 диссертации) в отношениях

организаций - плательщиков НДС и субъектов, применяемых специальные

налоговые режимы. В связи с чем необходимо более подробное его

разъяснение с указанием на правовую природу и юридическую сущность, а

также целесообразность использования;

6. «обширного зарубежного опыта», который необходимо учитывать

«при выработке нормативно-правового решения» в нашем государ.тье

(положение на защиту № 15). Следует обозначить положения, которые
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необходимо заимствовать, обосновать использование рецепции права.

Привести примеры.

В дополнение к этому хотелось бы узнать о конкретных предложениях,

связанных с разработанной автором концепции совершенствования

правового регулирования НДС в Российской Федерации. Она будет

реализовываться только в рамках главы 21 Налогового кодекса РФ или не

только в пределах указанной главы, но и в иных нормативных правовых

актах?

Также необходимо обратить внимание автора на некоторые неточности

в изложении материала научного исследования. Это касается, например,

предмета исследования, поскольку анализ содержания диссертации

свидетельствует о том, что он гораздо шире, нежели сформулирован во

введении. Автором также используются не соответствующие действующему

законодательству обозначения. Так, диссертация содержит указание на

открытые акционерные общества (ОАО), которые с 2014 года

переименованы в публичные акционерные общества (ПАО).

Вместе с тем высказанные замечания в своем большинстве носят

дискуссионный характер и не снижают высокой оценки научного труда Д.Г.

Бачурина.

Диссертация Д.Г. Бачурина соответствует профилю научной

специальности 12.00.04 - финансовое право; налоговое право; бюджетное

право. Автореферат диссертации отражает ее содержание, включает в себя

все необходимые для такого рода атрибуты, объясняет сущность

проведенного автором исследования.

Проведенное диссертационное исследование на тему: «Правовое

регулирование налогообложения добавленной стоимости» полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени доктора наук ч.1 п.9., п. 10, и п. 11 «Положения о
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присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности

12.00.04 - финансовое право; налоговое право; бюджетное право.

Профессор кафедры государственно-правовых дисциплин
Федерального государем венного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Тихоокеанский государственный университет»,
Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации
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